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Nalisované spoje a jejích využiti ve strojích.

Tlakové spoje jsou typickým představitelem nerozebíratelných silových spojů. Nejčastěji

se využívají pro spojení náboje s hřídeli, viz obr. 1, kde funkci náboje muže plnit ozubené kolo,

řemenice, ložisko nebo jiná součást. Zásadní vliv na její funkce má tření, které vzniká na

stykových plochách spojovaných částí. Velikost síly tření je závislá na spojované ploše a tlaku, a

proto podmínkou vzniku dostatečně tuhého a pevného spoje je přesah spojovaných částí. Přesah

je definován jako rozdíl velikostí kontaktních poloměrů spojovaného hřídele a náboje. Hřídel musí

mít vždy větší rozměr než náboj, jinak kvůli vzniklé vůli spoj začne plnit funkci ložiska.

Obrázek 1, nalisované ozubené kolo

Obrázek 2, nalisováni za tepla
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Existují dva základní druhy nalisování: nalisování za tepla (viz obr. 2), a nalisování za

studena. Při nalisování za tepla je náboj ohřátý, kdežto hřídel má teplotu okolí nebo je ochlazen na

nižší teplotu. Díky tomu se náboj roztáhne a hřídel se smrští nebo zůstane stejným. Takže přesah

se změní na vůli a umožní spojení součástí bez nutnosti zavádění velké osové lisovací síly.

Při nalisování za studena je k překonání tření nutné uplatnit lisovací sílu (viz obr. 3). Pro

úspěšné složení spoje bez rizika poškození se spojované součásti opatřují náběhovými kužely, což

je nejčastěji sražení hran pod úhlem 45 stupňů.

Výhodou nalisovaných spojů je jejich jednoduchost a spolehlivost. Nevyžaduji vytváření

tvarových ploch jako například u drážkování nebo polygonických spojů. Spoje vznikají

bezprostředně, bez nutnosti využití přídavného materiálu. Používají se zejména pro spojování

součástí kruhového průřezu, které pak mohou přenášet nejenom velké krouticí momenty, ale i

axiální sily.

Hlavní nevýhodou nalisovaných spojů kromě jejich nesnadné rozebíratelnosti jsou velké

požadavky na přesnost rozměrů spojovaných součásti, což se ale v poslední době stává méně

závažné, protože se zvýšila přesnost obráběcích strojů. Při využití nalisování je nutné respektovat

vzniklé napětí v náboji a v hřídeli. Zvlášť je důležité si uvědomit, že pokud hřídel a objímka jsou

vyrobeny z odlišných materiálů, tak dojde ke změně přesahu také při odchylce provozní teploty

od jmenovité hodnoty.

Obrázek 3, nalisováni za studena
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Setrvačník a jeho využiti v technice.

Setrvačník tvoří rotující těleso, které se využívá jako akumulátor kinetické energie nebo za

účelem vytvoření gyroskopického momentu. Nejčastěji má formu disku, usazeného na hřídeli (viz

obr. 4), ale ve skutečnosti za setrvačník můžeme považovat jakékoliv hmotné těleso, konající

rotační pohyb, například kliková hřídel spalovacího motoru. Základními parametry setrvačníku je

jeho hmotnost 𝑚 a moment setrvačnosti 𝐽, který je definován jako 𝐽 = 𝑚𝑟2 pro hmotný bod anebo

𝐽 = ∭𝜌 ∙ (𝑥2 + 𝑦2) ∙ 𝑑𝑥 ∙ 𝑑𝑦 ∙ 𝑑𝑧, kde 𝜌 je hustota materiálu setrvačníku (v daném případě osa

𝑧 je považovaná za osu rotace).

Kinetická energie rotujícího tělesa je definovaná: [1], (str. 80)

𝐸 =
1

2
𝐽𝜔2 (1)

Zde 𝜔 je úhlová rychlost. Takže u setrvačníku s určitým momentem setrvačnosti je jeho

mechanická energie závislá jenom na otáčkách, které jsou ve většině případů limitovány pevností

materiálu kotouče a jenom někdy dalšími faktory. Takovými faktory můžou být například

maximální přípustné otáčky ložisek nebo elektromotoru, který pohání daný setrvačník.

Chování setrvačníku v inerciální soustavě souřadnic můžeme popsat vztahem:

𝑀⃗⃗ =
𝑑𝐿⃗

𝑑𝑡
[1], (str. 21)

Obrázek 4, model setrvačníku
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 Kde 𝐿⃗ je kinetický moment, který je pro absolutně tuhé těleso definován jako:

𝐿⃗ = 𝐽𝜔 [1], (str. 80)

Zde 𝑀⃗⃗ je moment vnějších sil.

Změna vektoru kinetického momentu může být vyjádřená nejenom změnou jeho velikosti,

ale i směru. Například moment vnějších sil 𝑀⃗⃗ působící kolmo na osu rotace gyroskopu způsobí

pohyb, který je kolmý jak na 𝑀⃗⃗ tak i 𝐿⃗ , čili k precesi, viz obr. 5. Úhlová rychlost precese 𝜔𝑝⃗⃗⃗⃗ ⃗ závisí

na kinetickém momentu setrvačníku a na velikosti momentu vnějších sil 𝑀⃗⃗ :

𝑀⃗⃗ = 𝜔𝑝⃗⃗⃗⃗ ⃗ × 𝐿⃗ [2], (str. 3)

Je zřejmé, že rychlost precese 𝜔𝑝⃗⃗⃗⃗ ⃗ je nepřímo úměrná kinetickému momentu 𝐿⃗ .

Silové gyroskopy.

Velkou oblastí využití setrvačníku jsou gyroskopy. Podstatou jejích funkci je schopnost

bránit změně polohy své osy rotace (vznik momentu sil při precesi), a proto se často využívají

v navigaci.

Zvláštním příkladem využiti gyroskopu jsou silové gyroskopy, které v nejčastějším případě

tvoří setrvačník se dvěma stupni volnosti. To znamená, že konstrukce daného setrvačníku

umožňuje pootočení osy rotace disku kolem druhé osy a z toho důvodu i vznik momentu sil

působících na rám, ke kterému je připevněn gyroskop (viz vztah (1)). Tato konstrukce gyroskopu

Obrázek 5, precese setrvačníku
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se využívá například v zařízeních systémů řízení letové polohy kosmické lodi, viz obr. 6, kde vznik

momentu sil 𝑀⃗⃗ vyvolá pootočení družice v prostoru. Celkový systém řízení pak obsahuje několik

takových gyroskopů umístěných v konstrukci družice pod různými úhly nebo kolmo na sebe.

Vztah (1) vyjadřuje, že při nějaké konstantní úhlové rychlosti precese 𝜔𝑝⃗⃗⃗⃗ ⃗ je moment sil 𝑀⃗⃗

tím větší, čím je vetší kinetický moment 𝐿⃗ . Nebo při nějakém požadovaném momentu 𝑀⃗⃗ se

rychlost precese dá zmenšit zvětšením kinetického momentu 𝐿⃗ . Je to důležitý závěr, protože úhel

precese je obvykle limitovaný (při 𝜑𝑝 = 2𝜋 vektor 𝑀⃗⃗ změní svůj směr na opačný) a menší rychlost

precese znamená, že rezultující gyroskopický moment může působit na družici delší dobu.

Při dosažení maximálního úhlu precese je gyroskop jakoby nasycen a pro vrácení do

původního (počátečního) stavu polohy satelitu musí na satelit nějakou dobu působit vnější moment

sil, který je obvykle vyvolán prací raketového motoru systému řízení letové polohy. Ve většině

případů, během vracení gyroskopu do svého počátečního stavu, družice částečně nebo úplně

přerušuje své provozní funkce buď kvůli vzniklým vibracím anebo z energetických důvodů.

Z výše uvedeného je zřejmé, že kinetický moment 𝐿⃗ je velmi důležitým parametrem

setrvačníku silového gyroskopu, protože umožňuje zvýšení gyroskopického momentu sil nebo

prodloužení doby mezi jednotlivými fázemi nasycení gyroskopu. Samozřejmě, nejjednodušším

způsobem zvětšení kinetického momentu setrvačníku je zvětšení jeho rozměru, ale vzrůstá při tom

Obrázek 6, silové gyroskopy ISS [3], (str. 230)
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i hmotnost, takže z praktického hlediska je důležitým měrný kinetický moment, který je vztažený

k hmotnosti setrvačníku.

V této bakalářské práci se zabýváme posouzením možnosti zvýšení měrného kinetického

momentu setrvačníku jeho rozdělením na části spojené spolu pomocí technologie nalisovaní.

Analýzy realizujeme pro setrvačník tvaru kotouče konstantní tloušťky, který se skládá z vnitřního

kotouče a na něm nalisovaného vnějšího kotouče – vnější objímky. Mechanické vlastnosti


[…]


2)

𝑚𝑙𝜔𝑚𝑎𝑥
2

2𝜋ℎ
+
3+𝜇

8
𝜌𝜔𝑚𝑎𝑥

2 𝑟2
2 +

𝑟2
2

𝑟2
2−𝑟1

2

𝑚𝑙𝜔𝑚𝑎𝑥
2

2𝜋ℎ
−

−
1+3𝜇

8
𝜌𝜔𝑚𝑎𝑥

2 𝑟1
2

⇒

𝜔𝑚𝑎𝑥
2 ⌊

3+𝜇

8
𝜌(2𝑟2

2 + 𝑟1
2) +

2𝑟2
2

(𝑟2
2−𝑟1

2)

𝑚

2𝜋ℎ
−
1+3𝜇

8
𝜌𝑟1
2⌋ = 𝜎𝑑

⇒

𝜔𝑚𝑎𝑥 = √
𝜎𝑑

3+𝜇

8
𝜌(2𝑟2

2+𝑟1
2)+

2𝑟2
2

(𝑟2
2−𝑟1

2)

𝑚𝑙
2𝜋ℎ

−
1+3𝜇

8
𝜌𝑟1
2

Pak měrný kinetický moment má tvar:

𝐽𝜔𝑚𝑎𝑥

𝑚
=

(
1

2
𝜌𝜋ℎ(𝑟2

4−𝑟1
4)+𝑚𝑙𝑟2

2) ∗
√

𝜎𝑑

3+𝜇
8
𝜌(2𝑟2

2+𝑟1
2)+

2𝑟2
2

(𝑟2
2−𝑟1

2)

𝑚𝑙
2𝜋ℎ

−
1+3𝜇
8

𝜌𝑟1
2

𝑚
(24)

Obr. 23 znázorňuje závislost měrného kinetického momentu na hmotnosti lopatek a je na

něm vidět pokles měrného kinetického momentu při rostoucí hmotnosti lopatek. Znamená to, že

větší vliv má právě klesající maximální úhlová rychlost a rostoucí hmotnost setrvačníku.
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Geometrie kotouče v daném případě se nezměnila (𝑟1 = 0,05 [𝑚]; 𝑟2 = 0,3 [𝑚]), materiál disku

uvažujeme dural, tloušťka kotouče ℎ = 0,02 [𝑚].

Obrázek 24, vliv lopatek na celkový kinetický moment a maximální úhlovou rychlost
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I když zavedení lopatek zmenšuje měrný kinetický moment, má to též příznivé účinky.

Například zvětšení momentu setrvačnosti a celkového kinetického momentu, což můžeme

pozorovat z grafu na obr. 24. Klesají při tom otáčky, což zvyšuje životnost ložisek. Takové řešení

muže být výhodné u zařízení, kde setrvačník pracuje v malých otáčkách a odehrává roli tlumiče

dynamických torzních kmitů, čili důležitý je u této konstrukce právě moment setrvačnosti.

Závěr

Při projektování silového gyroskopu je důležité maximálně využít konstrukční prostor a

snažit se uplatnit ve výsledku co největší vnější poloměr kotouče. Zlepši to nejenom měrný

kinetický moment, ale i provozní podmínky ložisek, protože poklesne dovolená maximální

obvodová rychlost.

Sestavný setrvačník s nalisovaným spojem v případě využití kovových součástí – kotouče

a objímky, dává malý přinos měrného kinetického momentu. Vznikají při tom velmi přesné

požadavky na rozměrové tolerance poloměru nalisování a tolerance provozní teploty z důvodu

odlišné teplotní roztažnosti použitých materiálů. I při zvětšení tolerančního pole na úkor měrného

kinetického momentu se situace málo mění a dovolená kolísaní provozní teploty a velikosti

poloměrů nalisování zůstávají hodně malé a prakticky nepoužitelné.

Využití kompozitní objímky nevyžaduje velké rozměrové tolerance a dovoluje prakticky

dostatečné kolísaní provozní teploty. Vzniká při tom pozoruhodné zvětšení měrného kinetického

momentu. Přičemž způsob vinutí kompozitu v daném případě je dost jednoduchý
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Seznam užitých označení

- 𝐽 Moment setrvačnosti [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2]

- 𝑚 Hmotnost [𝑘𝑔]

- 𝐸 Kinetická energie [𝐽]

- 𝜔 Úhlová rychlost [
𝑟𝑎𝑑

𝑠
]

- 𝑀⃗⃗ Vektor momentu sil [𝑁 ∙ 𝑚]

- 𝐿⃗ Vektor kinetického momentu [
𝑘𝑔∙𝑚2∙𝑟𝑎𝑑

𝑠
]

- 𝜔𝑝⃗⃗⃗⃗ ⃗ Vektor úhlové rychlosti precese [
𝑟𝑎𝑑

𝑠
]

- 𝜑𝑝 Úhel precese [𝑟𝑎𝑑]

- 𝐹𝑜 Odstředivá sila [𝑁]

- 𝜎 Napěti [𝑀𝑃𝑎]

- 𝜌 Hustota [
𝑘𝑔

𝑚3
]

- ℎ Tloušťka kotouče [𝑚]

- 𝜀 Poměrná prodloužení elementu [−]

- E Youngův modul [𝐺𝑃𝑎]

- 𝜇 Poissonovo číslo [−]

- 𝑟𝑖 i-tý poloměr kotouče [𝑚]

- 𝑉 Objem [𝑚3]

- 𝐴 Plocha [𝑚2]

- ∆𝑟 Přesah [𝜇𝑚]

- 𝑝 Tlak [𝑃𝑎]

- 𝐻 Měrný kinetický moment [
𝑚2∙𝑟𝑎𝑑

𝑠
]

- 𝑓 Součinitel třeni [−]

- 𝑘 Součinitel bezpečnosti [−]
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