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Program: Teoretický základ strojního inženýrství

Obor studia: bezoborové

Věc: Posudek bakalářské práce Oleha Vasylieva na téma

Analýza napjatosti nalisovaných rotujících gyroskopických kotoučů

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat varianty konstrukcí gyroskopických kotoučů a

posoudit jejich možnosti praktické realizace.

Kolega Oleh Vasyliev spolehlivě pracoval na tématu průběžně a aktivně. Využil klasické

teorie nalisovaných nádob a rotujících kotoučů. Následně sestavil výpočtové modely

konstrukcí gyroskopů v programu Excel. Na základě analýz pak jednotlivé varianty podle

kritérií pevnosti a realizovatelnosti zhodnotil.

Odborná úroveň bakalářské práce je standardní. Rozsah, formální a jazyková úroveň

bakalářské práce jsou přiměřené.

Bakalářská práce splňuje zadání. Doporučuji předloženou Bakalářskou práci k obhajobě a

navrhuji ohodnotit ji klasifikačním stupněm
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